<sup>73</sup> A IV. Frigyes nápolyi király által nővére, Beatrix részére közvetlenül annak Nápolyba való visszatérését megelőzően kiállított, salernói adományról szóló oklevél. Andria, 1499. március 25. Martí: Oklevelek, 520–523. 5. sz. oklevél.

<sup>74</sup> Berzeviczy említést tesz ugyan egy 1476. évi okmányról, amely a hozomány átadásával kapcsolatos, azonban ezt nem részletezi, és az 1914-ben kiadott okmánytár forrásai között sem található meg. Vö. Berzeviczy: *Beatrix királyné*, 110.

<sup>75</sup> <http://pares.mcu.es/ParesBusquedas20/catalogo/show/2216454>. (Legutóbbi megtekintés: 2021. november 11.)

## 1.

**I. Mátyás meghatalmazása Bánfi Miklós és Francesco Fontana részére  
a házassági szerződés megkötésére**

Buda, 1474. május 18. Átirat a 2. iratban.

Nos Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae, Rame, Servie, Gallicie, Lutimirie[!], Comanie Bulgarieque rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux ac marchio Moravie, Lusatie etc. notum facimus per presentes quibus expedit universis, quod nos de fide, prudentia, rerum experientia et multiplici virtute magnifici Nicolai Banfy comitis Poseniensis et egregii Francisci Fontane artium et medicine doctoris plene et tanquam de nostra propria persona confisi ex certa nostra scientia et matura deliberatione prehabita omnibus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius fieri et esse possit, ipsos Nicolaum et Franciscum predictos fecimus, creamus, constituimus et deputavimus, immo facimus, creamus, constituimus et deputamus per presentes nostros solemnes, certos, veros, indubitatos et autenticos procuratores, mandatarios, oratores et nuntios ad tractandam, practicandam, postulandam, agendam, conficiendam, firmandam et concludendam singularem affinitatem inter nos et serenissimum principem dominum Ferdinandum Sicilie etc. regem fratrem nostrum carissimum connubiaque et sponsalia contrahenda cum illustrissima principe domina Beatrice eiusdem regis filia nostro nomine et pro nobis, necnon ad omnia et singula pacta, conventiones, promisiones et obligationes tractanda et concludenda, que ad huiusmodi affinitatis et sponsalium de iure vel de facto aut quavis generali seu municipali consuetudine robur et firmitatem eidem procuratoribus, nuntiis, oratoribus et mandatariis nostris facere debebuntur, queve in premissis et circa premissa necessaria fuerint et oportuna, et que nos ipsi agere, exequi et concludere possemus, si personaliter interessemus, etiam si talia forent, que mandatum exigent magis speciale et specialissimum, ponentes eosdem in locum nostrum ac promittentes in verbo nostro regio et bona fide nostra nos gratum, ratum et firmum habituros, quicquid per ipsos procuratores et mandatarios nostros circa premissa gestum, praticatum, promissum, conclusum et firmatum extiterit veluti iustum et catholicum principem decet, quodque ipsorum sigilla nostro sigillo, postquam de conclusis et firmatis per eos notitiam habuerimus, sine ulla mora redimemus et omnia per eos sic ut premittitur acta, conclusa et firmata roborabimus, harum nostrarum, quibus sigillum nostrum secretum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum, vigore [et] testimonio litterarum. Data Bude, die XVIII. Maii anno Domini MCCCCLXXIII, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. XVII., Bohemie vero sexto. Ad mandatum domini regis.

## 2.

**Aragóniai Beatrix és I. Mátyás házassági szerződéséről (és eljegyzéséről)<sup>76</sup>  
szóló közjegyzői oklevél**

Nápoly, Castel Nuovo, 1474. szeptember 3. (és szeptember 11.)<sup>77</sup> AGS Patronato Real. Legajo 29. Nr. 3. Fol. 1<sup>r</sup>–5<sup>v</sup>. Másolat.

In Dei nomine Amen. Pateat universis et singulis presentis instrumenti<sup>78</sup> seriem inspecturis quoquo modo seu visuris, quod die et loco infrascriptis constituti serenissimus et excellentissimus dominus dominus Ferdinandus Dei<sup>79</sup> gratia invictissimus rex Sicilie etc. agens ad infrascripta omnia tam proprio nomine, quam nomine et pro parte illustrissime Beatricis eiusdem serenissimi domini regis filie legitime et naturalis ex una parte et magnifici dominus Nicolaus Banfy comes Poseniensis<sup>80</sup> et dominus Franciscus Fontana artium et medicine doctor,<sup>81</sup> oratores, nuntii et procuratores serenissimi et excellentissimi domini domini Mathie Dei gratia invictissimi regis Hungarie etc. agentes ad infrascripta omnia procuratorio nomine et pro parte eiusdem serenissimi domini regis Hungarie ex parte altera, quamvis partes ipse sciant mee iurisdictioni non esse subiectas, sed iurisdictionem ipsam et offitium meum de certa earum scientia sponte ac voluntarie prorogando pariter asseruerunt annis superioribus inter dictos serenissimum et excellentissimum principem et dominum dominum Ferdinandum Dei gratia invictissimum regem Sicilie, Hier[oso][l][y] m[e] etc. ex una parte et serenissimum et excellentissimum principem et dominum dominum Mathiam Dei gratia regem Hungarie etc. per medium oratorum eorundem serenissimorum regum ex parte altera habitum fuisse tractatum de matrimonio contrahendo inter eundem serenissimum et excellentissimum dominum regem Hungarie etc. et illustrissimam et excellentissimam dominam Beatricem eiusdem serenissimi domini regis Sicilie filiam legitimam et naturalem, quod quidem matrimonium succedentibus tunc bellis in dicto regno Hungarie ad effectum perducere non valuit, nunc vero quiescentibus bellis in dicto regno Hungarie et eo iam parta victoria paccato et in tranquillitate firmato iterum, quo amicitia, amor et benivolentia, quibus dicti serenissimi domini reges mutuo devincti sunt fueruntque semper cum quadam eorum animorum conformitate firmiori, stabiliiori atque arctiori nexu et vinculo corroboretur denuntiatumque, de contrahendo et firmando dictum matrimonium inter ipsas partes tractatum et conventum extitit, tandem matrimonium predictum omnipotentis Dei nostri Iesu Christi gratia inter ipsum serenissimum et excellentissimum dominum regem Siciliae pro dicta illustrissima domina Beatrice eius filia et eundem serenissimum et excellentissimum dominum regem Hungarie per medium prefatorum magnificorum dominorum Nycolai Banfy comitis Poseniensis et domini Francisci Fontana artium et medicine doctoris, oratorum et procuratorum procuratorio nomine et

<sup>76</sup> Erről a toldalékban van szó.

<sup>77</sup> Az irat toldaléka (*Subinde [...] hoc iuro*) szeptember 11-i eseményről számol be.

<sup>78</sup> instr[ument]a ms.

<sup>79</sup> de ms.

<sup>80</sup> Alsólendvai Bánfi Miklós pozsonyi ispán (1466–1487). Arch. I. 126.

<sup>81</sup> Francesco Fontana.

pro parte ipsius serenissimi regis Hungarie habentes a prefato serenissimo domino rege Hungarie ad premissa omnia et singula infrascripta spetiale mandatum et potestatem, cuius mandati tenor inferior describetur, conclusum et firmatum foelicissime extitit, quod felix faustumque sit, atque propterea de matrimonio predicto eiusque conditionibus inter dictas partes nonnullae conventiones, pacta et capitula habita, iurata et firmata fuerunt, quorum quidem capitulorum tenor est huiusmodi:

Conventiones et capitula inita, firmata et iurata inter sacram regiam mag[esta]tem serenissimi et excellentissimi domini regis Ferdinandi de Aragonia regis Sicilie etc. ex una parte et serenissimum ac excellentissimum dominum Mathiam Dei gratia Hungarie etc. regem seu magnificos viros dominum Nicolaum Banfy comitem Poseniensem et dominum Franciscum Fontana artium et medicine doctorem, oratores et procuratores procuratorio nomine et pro parte ipsius serenissimi domini regis Hungarie ex parte altera habentes a prefato serenissimo domino rege ad hec omnia et singula infrascripta potestatem et spetiale mandatum. Cum inter prefatos et serenissimos dominos reges perpetuo amicitia inviolabilis manserit, fueritque semper quedam suorum animorum conformitas ac similitudo, iam diu hanc inter ipsos benivolentiam et mutuam amorem aliquo nexu strictiore corroborandum censentes actum inter ipsos fuit de matrimonio illustrissime domine Beatricis filie legitime et naturalis prefati serenissimi domini regis Sicilie cum prefato serenissimo domino rege Hungarie, quod succedentibus bellis in ipso Hungarie regno, que feliciter ab ipso serenissimo domino rege confecta sunt, prout uterque cupiebat, ad effectum perducere non potuit. Nunc vero parta pace et regno tranquillato rursus deventum est ad tractatum dicte affinitatis existimantes huiusmodi vinculo imperpetuum amicitiam ac mutuam inter se benivolentiam confirmatum iri. Deo igitur favente, a quo omnia bona proveniunt, dicta affinitas dictumque connubium et sponsalia firmata et conclusa fuerunt inter prefatum serenissimum dominum regem Hungarie et dictos suos oratores et procuratores procuratorio nomine ipsius domini regis agentes et dictam illustrissimam dominam Beatricem seu serenissimum dominum regem Sicilie predictum eius patrem ipsius nomine agentem, deventumque est ad ipsius conclusionem cum pactis et conditionibus infrascriptis. Primo. Prenominata regia maiestas prefati serenissimi domini regis Ferdinandi convenit et solemniter promittit [sese] prefatis dominis Nicolao Banfy comiti Poseniensi et Francisco Fontane procuratoribus eiusdem serenissimi domini regis Hungarie et eiusdem nomine stipulantibus et recipientibus securaturam et cum effectu facturam, quod illustrissima domina Beatrix eiusdem regie maiestatis filia legitima et naturalis sponsalia et matrimonium contrahet atque firmabit cum eodem serenissimo domino rege Hungarie, et ipsum eundem serenissimum dominum regem in suum sponsum et legitimum virum accipiet, et matrimonium legitimum et canonicum cum eodem contrahet per verba de presenti per medium ipsius serenissimi domini regis vel suorum procuratorum ad hoc destinandorum in civitate Neapolis intra decem menses, et deinde dictum matrimonium cum eodem serenissimo domino rege iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie celebrabit et confirmabit intra tempus concordandum inter serenissimum dominum regem Hungarie et oratores ipsius serenissimi domini regis Ferdinandi. Et econtra prefati magnifici domini Nicolaus Banfy comes Poseniensis et Franciscus Fontana

procuratores et procuratorio nomine dicti serenissimi domini regis Hungarie et ab eo ad hoc spetiale mandatum habentes convenerunt et solemniter promiserunt prefato serenissimo domino regi Sicilie etc., quod prefatus serenissimus dominus rex Hungarie cum eadem illustrissima domina Beatrice matrimonium contrahet per verba de presenti per se vel per medium suorum procuratorum ad hanc civitatem destinandorum intra eundem terminum mensium decem, et recipiet<sup>82</sup> eandem dominam Beatricem in uxorem suam legitimam per verba de presenti declarantia, quod ipse serenissimus dominus rex accipiet eandem illustrissimam dominam Beatricem in suam legitimam uxorem, et in eam de presenti consentit tamquam in veram, caram et legitimam uxorem cum omnibus aliis solemnitatibus debitis et oportunitis secundum ritum Sancte Romane Ecclesie, et deinde dictus serenissimus rex Hungarie matrimonium ipsum cum eadem illustrissima domina Beatrice celebravit et consummavit iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie intra dictum tempus concordandum cum dictis oratoribus serenissimi domini regis Ferdinandi. Conventum est inter dictas partes, quod quantitas dotium ipsius illustrissime domine Beatricis et etiam donatio facienda propter nuptias et tempus traductionis dicte domine Beatricis ad regnum Hungarie concordari habeat per supradictum dominum regem Hungarie et oratores, quos prefatus serenissimus dominus rex Ferdinandus de proximo missurus est ad prefatum serenissimum dominum regem Hungarie. Pro quibus omnibus et singulis inviolabiliter et perpetuo attendendis et penitus observandis prefata serenissima regia maiestas serenissimi domini regis Ferdinandi promisit prefatis oratoribus recipientibus et stipulantibus, nominibus quibus supra, predicta omnia et singula suprascripta attendere, observare ac penitus et omnino adimplere et executioni mandare sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium status et dominiorum ubique habitorum et habendorum. Et eodem modo prefati dominus Nicolaus Banfy comes Poseniensis et dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores procuratorio nomine et pro parte dicti domini serenissimi domini regis Hungarie eorum principalis promiserunt, quod dictus serenissimus dominus rex Hungarie eorum principalis predicta omnia et singula supra et infrascripta attendet et observabit et penitus ac omnino adimplebit et executioni mandabit sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicti serenissimi domini regis Hungarie eorum principalis mobilium et immobilium status et dominiorum habitorum ubique et habendorum. Et ad maiorem et validiorem supradictorum omnium et singulorum observantiam, cautelam et omnimodam executionem ad maiusque et plenius ipsorum omnium et singulorum robur et firmitatem et totale atque perpetuum stabilimentum prefatus serenissimus dominus rex tactis sacrosanctis evangelii iuravit, et eidem domino nostro Iesu Christo et eius gloriosissime Matri sub vera et legali fide serenissimi regis devotissime et constantissime promisit, et ipsis etiam domino Nicolao Banfy comiti et domino Francisco Fontane, nominibus quibus supra, recipientibus et stipulantibus sub eisdem vinculis et obligationibus inviolabiliter promittit sese penitus curaturum et omnino facturum, quod prefata illustrissima domina Beatrix predicta omnia et singula suprascripta observabit, adimplebit et omnino executioni mandabit. Et econtra

<sup>82</sup> recipere ms.

prefati dominus Nicolaus Banfy comes Poseniensis et dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores ac procuratorio nomine et pro parte prefati serenissimi domini regis Hungarie tactis sacrosanctis evangeliiis in animam dicti serenissimi domini regis Hungarie iuraverunt, et eidem domino nostro Iesu Christo et eius gloriosissime Matri sub vera et legali fide dicti serenissimi domini regis Hungarie devotissime et constantissime promiserunt, et ipsi<sup>83</sup> serenissimo domino regi recipienti et stipulanti sub eisdem vinculis et obligationibus inviolabiliter promiserunt, quod dictus serenissimus dominus rex Hungarie predicta omnia et singula suprascripta observabit, adimplebit<sup>84</sup> et omnino executioni mandabit. Postremo prefatus serenissimus dominus rex Sicilie ad predictorum omnium et singulorum predictorum pleniorum et arctiorum firmitatem, utque supradicta omnia et singula retractari, impedi [!] aut quovismodo irritari nullatenus possint, quin omnino ad precisam, indubitam et omnimodam executionem et totale implementum prorsus et ex toto deveniatur, iuravit modo et forma quibus supra supradictis omnibus et singulis nullo unquam tempore, nulla ratione, causa vel consideratione, que quovismodo dici vel excogitari posset, aliquantulum contravenire vel contravenientibus quoquomodo consentire, quin imo ex toto eis vel ei contradicere et penitus refragari, maxime si dicta illustrissima domina Beatrix quoquomodo supradictis tentaret<sup>85</sup> contravenire, et ea omnia suprascripta adimplere et exequi nolle, et a supradictis iuramentis prefatus serenissimus dominus rex Sicilie iuravit, ut supra, nullo unquam tempore, nulla ratione vel causa aut consideratione absolutionem vel relaxationem quovismodo impetrare vel impetranti quovismodo consentire. Et ita e converso prefati dominus Nicolaus Banfy comes et dominus Franciscus Fontana, nominibus quibus supra, ad predictorum, omnium et singulorum pleniorum et arctiorum firmitatem, utque supradicta omnia et singula retractari, impedi aut quovismodo irritari nullatenus possint, quin imo ut ad precisam, indubitam et omnimodam executionem ac totale implementum prorsus et ex toto deveniatur, iuraverunt in animam dicti serenissimi domini regis Hungarie modo et forma quibus supra: dictum serenissimum dominum regem Hungarie supradictis omnibus et singulis nullo unquam tempore nulla ratione, causa vel consideratione, que quovismodo dici vel penitus excogitari posset, aliquantulum contravenire vel contravenientibus quoquomodo consentire, quinimo ex toto eis vel ei contradicere et penitus refragari, et a supradictis iuramentis prefati dominus Nicolaus Banfy comes et dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores predicti, nominibus quibus supra, et in animam dicti serenissimi domini regis Hungarie iuraverunt, ut supra, dictum serenissimum dominum regem Hungarie nullo unquam tempore nulla ratione vel causa absolutionem vel relaxationem quovismodo impetrare vel impetranti quovismodo consentire, et nihilominus serenissimus dominus rex Hungarie in propria persona infra terminum mensium decem proximorum futurorum firmabit et ratificabit predicta capitula et omnia in eis contenta, et iurabit et promittet facere, tenere et adimplere et observare capitula ipsa et omnia et singula in eis contenta, et dictam ratificationem in forma publica mittet ad regiam maiestatem dicti serenissimi

<sup>83</sup> [et ipsi] et ipsi et ms.

<sup>84</sup> adimplebit ms.

<sup>85</sup> tentare ms.

domini regis Ferdinandi infra dictum terminum, et idem serenissimus dominus rex Hungarie per se vel per eius procuratorem vel procuratores ad hanc civitatem Neapolis destinandos intra dictum terminum mensium decem matrimonium contrahet per verba de presenti. Deinde dictus serenissimus dominus rex Hungarie matrimonium ipsum cum eadem illustrissima domina Beatrice celebrabit et consumabit iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie intra tempus concordandum cum oratoribus eiusdem serenissimi domini regis Ferdinandi mittendis ad dictum serenissimum dominum regem Hungarie. Mandantes, rogantes et volentes partes ipse, quod de predictis omnibus per me secretarium et notarium infrascriptum unum vel plura confici debeant instr[ument]a eiusdem continentie et tenoris pro cautela ipsarum partium et cuiuslibet earum. Quod est dictum in Castello novo civitatis Neapolis, die tertio Septembris MCCCCLXXIII, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape quarti anno quarto, presentibus reverendissimo in Christo patre et domino domino Oliviero Carafa<sup>86</sup> t[i]t[uli] Sancti Eusebii Sacrosancte Romane Ecclesie presbitero cardinale Neapolitano; spectabilibus et magnificis viris domino Inicho d[e] Davolos, Montis Odorisii comite, regni Sicilie magno camerario;<sup>87</sup> domino Ferdinando de Guiuara, comite Bellicastri;<sup>88</sup> domino Diomede Carrafa, comite Magdaloni;<sup>89</sup> domino Galcerando de Requesens, comite Trinenti, regie classis capitaneo generali;<sup>90</sup> domino Paschasio Dias Garlon, regio maiordomo;<sup>91</sup> domino Nicolao de Proxita, maiordomo regio;<sup>92</sup> domino abbate Iulio Carrafa, vicario Neapolitano;<sup>93</sup> domino Ioanne Baptista de Bentivolis<sup>94</sup> et domino Antonio de Alexandro<sup>95</sup> utriusque iuris doctoribus, militibus, regiis consiliaribus.

Subinde vero die undecimo eiusdem mensis Septembris anni predicti in Castello novo civitatis Neapolis in sala magna presente domino Ioanne Eino[!] oratore Veneto,<sup>96</sup> domino

<sup>86</sup> Oliviero Carafa (1430–1511).

<sup>87</sup> Iñigo [Ignacio/Innico] d'Ávalos, Monteodorisio I. grófja (1414k.–1483), a Szicíliai Királyság főkamaraása (*gran camerlengo*).

<sup>88</sup> Fernando de Guevara, Belcastro grófja (1410–1484), költő és politikus. Óscar Urrea Ríos: Fernando de Guevara. Real Academia de la Historia, Diccionario Biográfico electrónico. <http://dbe.rah.es/biografias/29689/fernando-de-guevara>. (Legutóbbi megtekintés: 2021. november 9.)

<sup>89</sup> Diomede Carafa (1406k.–1487), Maddaloni grófja. Franca Petrucci: Carafa, Diomede. *Dizionario Biografico degli Italiani* 19 (1976) 524–530.

<sup>90</sup> Galceran de Requesens i Joan de Soler (1439k.–1505), Tiventi és Avellino grófja, a nápolyi flotta parancsnoka.

<sup>91</sup> Pasquale Diaz Garlón (†1499), királyi tanácsos és a Castel Nuovo várnagya („consigliere regio e castellano di Castel Nuovo”). Életrajzát lásd Felicita De Negri: Diaz Garlon, Pasquasio. *Dizionario Biografico degli Italiani* 39 (1991) 674–678. Vö. Enza Russo: La corte del re di Napoli Ferrante I d'Aragona (1458–1494). Tradizione e innovazioni. *E-Spania* 20 (2015) 4–8. (<https://doi.org/10.4000/e-spania.24273>). Legutóbbi megtekintés: 2021. november 12.)

<sup>92</sup> Nicolò da Procida, Aversa grófja, nápolyi királyi udvarmester.

<sup>93</sup> Julio Carafa, nápolyi általános helynök, vikárius.

<sup>94</sup> Giovan-Battista Bentivoglio, I. Ferdinánd tanácsosa.

<sup>95</sup> Antonio d'Alessandro (1420–1498/1499), nápolyi diplomata, jogász. Franca Petrucci: D'Alessandro (Alessandri) Antonio. *Dizionario Biografico degli Italiani* 31 (1985) 733–735.

<sup>96</sup> Giovanni Emo, velencei követ, az Emo patrícius család tagja.

duce Astoli [Ascoli!],<sup>97</sup> domino comite Fidorum [Fundorum],<sup>98</sup> domino comite Belcastri,<sup>99</sup> domino comite Magdaloni,<sup>100</sup> domino Nicolao de Proxitha<sup>101</sup> et aliis per me secretarium et notarium infrascriptum fuit intimatum dictis oratoribus et illustrissime domine Beatrici, quod ad perfectionem conclusionis sponsalium inter dictam maiestatem serenissimi domini regis Hungarie etc. et dictam illustrissimam dominam Beatricem requirebatur, quod hec verba infrascripta dicerentur per eosdem, et sic fuerunt dicta: Nos Nicolaus Banfy comes Poseniensis ac Franciscus Fontana artium et medicine doctor, procuratores serenissimi domini nostri domini Mathie Dei gratia regis Hungarie etc. promittimus tibi illustrissime domine domine Beatrici<sup>102</sup> de Aragona [Aragonia!] de mandato dicti serenissimi domini domini nostri Mathie regis Hungarie etc. et nomine eiusdem domini regis, quod ipse dominus noster dominus rex Mathias ducet te in uxorem, et tecum contrahet matrimonium secundum conventiones et capitula firmata cum serenissimo domino rege Ferdinando, genitore tuo, et hoc iuramus in animam dicti serenissimi domini regis Mathie regis Hungarie etc. Et per dictam dominam Beatricem fuit responsum in hunc qui sequitur modum: Et ego promitto vobis nomine domini vestri recipientibus, et sibi per vos, quod ego ducam ipsum serenissimum dominum regem Mathiam regem Hungarie etc. in meum maritum, et cum eo contraham matrimonio secundum conventiones et capitula supradicta cum serenissimo genitore meo domino rege Ferdinando inita et firmata, et hoc iuro.

Tenor procurationis est huiusmodi:

[Az átírt oklevelet lásd az 1. sz. alatt.]

Signum + Ferdinandi Dei gratia regis Sicilie etc., qui premissa laudamus, approbamus, acceptamus, ratificamus, confirmamus et iuramus, ac magnum maiestatis nostre sigillum apponi iussimus impendenti. Rex Ferdinandus.

Nos Nicolaus Banfy comes Poseniensis et Franciscus Fontana artium et medicine doctor, oratores et procuratores predicti eiusdem serenissimi et excellentissimi domini domini Mathie Dei gratia regis Hungarie etc. suprascripta omnia approbamus, acceptamus, ratificamus et confirmamus ac promittimus, ut suprascriptum est. Et propterea manu propria ego Franciscus predictus de voluntate et nomine dicti domini Nicolai scribere nescientis et meo nomine subscripsi et nostris sigillis sigillavimus.

Signum + meum Antonelli de Petrucis eiusdem serenissimi domini regis secretarii et notarii publici, qui premissis interfui, eaque scribi feci et clausi. Corrigit[u]r linea XXIV. firmitatem, XXXV. infrascriptum.

Dominus rex man[davi]t mihi Antonello de Petrucis,<sup>103</sup> in cuius posse partes fir[maverun]t et iur[averun]t.

<sup>97</sup> Valószínűleg Orso di Gentile Orsini (†1479), Ascoli hercege (1464-től). Giuliana Vitale: Orsini, Orso di Gentile. *Dizionario Biografico degli Italiani* 79 (2013) 688–691. (<https://www.treccani.it/enciclopedia/orso-orsini/>. Legutóbbi megtekintés: 2021. november 9.)

<sup>98</sup> Comite Fundorum. Köszönöm a név kiolvasását Kuffart Hajnalkának.

<sup>99</sup> Fernando de Guevara. Vö. 86. j.

<sup>100</sup> Diomede Carafa. Vö. 87. j.

<sup>101</sup> Nicolò da Procida. Vö. 90. j.

<sup>102</sup> corr. ex Beatrice ms.

<sup>103</sup> Antonello Petrucci (Antonello di Aversa, †1487), királyi titkár. Vö. Enzo Russo: *La corte, passim*.

[Az 1–5. sz. iratokat tartalmazó füzetén kívül, a 2. sz. iratra vonatkozva:] Capitulazioni matrimoniali della regina di Ungaria  
 Articuli matrimonii Mathiae regis Ungariae et reginae Beatricis anno 1474

## 3.

**I. Mátyás megerősíti a házassági szerződést**

Boroszló, 1475. február 16. AGS Patronato Real. Legajo 29. Nr. 3. Fol. 5<sup>v</sup>–6<sup>v</sup>. Másolat.

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. notum facimus et tenore presentium recognoscimus quibus expedit universis, quod nos cupientes, ut fraterni amoris et benivolentie necessitudo, qua serenissimo principi domino Ferdinando Sicilie etc. regi fratri nostro carissimo iam pridem astricti fuimus, eo maiora incrementa susciperet, quo maioribus inter nos vinculis firmaretur, magnificos et egregios<sup>104</sup> viros Nicolaum Banfy de Lindua comitem Posoniensem et Franciscum Fontana artium et medicine doctorem de mense Maii proxime elapso ad prefatum regem et principem cum plenissimo mandato nostro affinitatem cum eodem rege connubiaque et sponsalia cum illustrissima virgine Beatrice eiusdem regis filia legitima et naturali contrahendi nostros solemnes, certos, veros, indubitatos et autenticos procuratores, mandatarios, oratores et nuntios transmissimus promittentes quicquid circa huiusmodi affinitatem, connubia et sponsalia tunc contrahenda per eosdem Nicolaum et Franciscum nostro nomine et pro nobis tractatum, gestum, promissum, conclusum et firmatum fuisset, ratum, gratum et firmum nos habituros, eorumque sigilla, postquam de conclusis et firmatis per eos notitiam haberemus, nostro sigillo sine ulla mora nos redempturos, prout latius in ipso nostro mandato desuper tradito, cuius verba et tenorem, ac si essent his prorsus inserta, hic haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur. Cum itaque Nicolaus et Franciscus oratores et nuntii nostri prefati dictam affinitatem cum predicto serenissimo rege connubiaque sive sponsalia cum illustrissima eiusdem regis nata etiam predicta, prout in publico instrumento desuper confecto sigillisque tam prefati regis, quam ipsorum oratorum et procuratorum nostrorum impendenti munito et roborato latius continetur, cum nonnullis capitulis, clausulis et punctis, que omnia hic quoque, ac si essent de verbo ad verbum inserta, haberi volumus pro sufficienter expressis, contraxerint, concluderint, necnon nostro nomine pro nobis et in animam nostram iureiurando de observando et nunquam contraveniendo firmaverint. Nos Mathias rex prefatus volens mandato per nos tradito promisionique et fidei interposite prout decet in omnibus satisfacere affinitatem ipsam cum antedicto serenissimo domino rege, connubia et sponsalia cum illustrissima virgine Beatrice supradicta eiusdem regis filia per dictos oratores nostros inita et contracta grato animo suscepimus, acceptavimus, approbavimus, ratificavimus, suscipimus, acceptamus, approbamus, ratificamus de novoque firmamus et concludimus per presentes

<sup>104</sup> [magnificos et egregios] magnificum et egregium ms.

promittentes in verbo nostro regio et bona fide nostra Christiana mediante loco iuramenti, quod nos omnia et singula, que circa predictam affinitatem et contracta connubia sive sponsalia per sepedictos oratores et procuratores nostros tractata, gesta, promissa, conclusa et firmata sunt, in omnibus eorum punctis, clausulis et capitulis firmiter observabimus, tenebimus et adimplebimus sine omni dolo et fraude. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras nostras fieri et cum appensione bulle nostre auree fecimus communiri. Datum in civitate nostra Vratislaviensi,<sup>105</sup> XVI. die mensis Februarii anno Domini MCCCCLXXV, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XVII., Bohemie vero sexto.

Mathias rex manu propria etc.

[az irat felett cím:] Ratificatio dicti matrimonii et capitulorum

#### 4.

### I. Mátyás meghatalmazása Francesco Fontana részére a további tárgyalásokra, többek között a hozományt illetően

Brünn, 1475. április 1. Átirat az 5. iratban.

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie comendamus per presentes, quod nos de fide, fidelitate, prudentiaque et legalitate fidelis nobis dilecti egregii magnifici Francisci Fontana artium et medicine doctoris ad plenum confisi ipsum animo deliberato et ex certa nostra scientia ad sernissimum principem dominum Ferdinandum Sicilie etc. regem socerum et patrem nostrum carissimum nostrum verum, certum et indubitatum procuratorem, mandatarium, nuntium et oratorem elegimus, deputavimus, fecimus, consitituimus et meliori via, iure et forma, quibus fieri potuit, presentibus elegimus, deputamus, facimus, constituimus et ordinamus dantes eidem et concedentes plenam, liberam et omnimodam facultatem nostram cum prefato serenissimo domino Ferdinando rege patre nostro carissimo nomine nostro de et super universis rebus, negotiis et mutuis intelligentiis ac contractibus et potissimum super numero et specificatione dotis et rerum parafernalium illustrissime virginis Beatricis prefati domini regis filie legitime sponse nostre carissimae ac de tempore solutionis huiusmodi dotis, necnon tempore celebrandarum et effectualiter consumandarum nuptiarum cum eadem illustrissima virgine tractandi, disponendi, ordinandi, patiscendi, stipulandi, promittendi, terminandi et concludendi, necnon tractus huiusmodi ad fines debitos perducendi et firmandi ac omnia alia et singula faciendi, que nos ipsi facere possemus, si personaliter interessemus, et si talia forent, que mandatum exhigerent magis spetiale, quam presentibus est expressum, promittentes in verbo nostro regio et fide nostra Christiana mediante omnia ea, que idem magister Franciscus procurator et orator noster cum prefato serenissimo

<sup>105</sup> Vre-/ratislaviensi ms.

domino Ferdinando rege in premissis universis rebus et presertim in dictis tribus articulis et punctis expressis et expecificatis tractaverit, disposuerit, firmaverit et ordinaverit ac concluderit, rata et firma habere inconcusseque<sup>106</sup> et inviolabiliter observare et, dum nos super huiusmodi conclusis certam notitiam habuerimus, litteris et sigillo nostris sine ulla contradictione confirmare. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri expressione fecimus comuniri. Datum Brunne, prima die Aprilis anno Domini MCCCCLXXV, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero sexto.

## 5.

**I. Ferdinánd nápolyi király oklevele Aragóniai Beatrix hozományáról**

Nápoly, Castel Nuovo, 1475. május 29. AGS Patronato Real. Legajo 29. Nr. 3. Fol. 6<sup>v</sup>-8<sup>r</sup>. Másolat.

Ferdinandus etc. Pateat universis, quod cum superioribus temporibus, dum contracta et inita essent capitula et pacta inter nos ex una parte et serenissimum principem dominum Mathiam Dei gratia regem Hungarie, Bohemie etc. seu expectabiles et magnificos Nicolaum Banfy comitem Poseniensem et Franciscum Fontana artium et medicime doctorem dicti serenissimi domini regis Hungarie oratores, nuntios et procuratores nomine ipsius domini regis super matrimonio concedente Domino feliciter contrahendo inter prefatum serenissimum dominum regem Hungarie et illustrissimam dominam Beatricem de Aragonia filiam nostram legitimam et naturalem inter cetera capitula et pacta tunc firmata comprehensum fuit quoddam capitulum tenoris et continentie subsequens: Conventum est inter dictas partes, quod quantitas dotium ipsius illustrissime dominae Beatricis et etiam donatio facienda propter nuptias et tempus traductionis dicte domine Beatricis ad regnum Hungarie concordari habeat per supradictum dominum regem Hungarie et oratores, quos prefatus serenissimus dominus rex Ferdinandus de proximo missurus est ad prefatum serenissimum dominum regem Hungarie.<sup>107</sup> Et noviter pro implemento, perfectione et executione dicti matrimonii et capitulorum et etiam capituli suprainserti venerit ad maiestatem nostram prefatus magnificus Franciscus Fontana orator, nuntius et procurator prefati serenissimi domini regis Mathie regis Hungarie, de cuius mandato, potestate, procuracione fidem fecit per litteras patentes eiusdem serenissimi domini regis Mathie regis Hungarie suo sigillo sigillatas et aliis solemnitatibus roboratas, quarum tenor de verbo ad verbum infra describetur. Idcirco prout ad conventionem devenimus cum eodem Francisco oratore et procuratore, ut supra, tenore presentium de certa nostra scientia constituimus et ordinamus in dotem et pro dote eiusdem illustrissime domine Beatricis filie nostre ducatos ducentum mille de auro, hoc modo: videlicet centum septuaginta mille ducatos in ducatis auri et reliquos triginta mille in iocalibus et